200. Quia ratione videtur et videtur, si Preter  
pro Delicto à Domino habitans occu-  
pant qui, statim cum Dominum in officio  
pro Delicto autem habitans quod  
Dominus ea mente abspiciunt in  
nunc o Preter in manu esse volit,  
ideoque statim Dominus ex parte  
detinet § 47. T. De remm Div. et seq.  
Per. Douv

27. Vain honte Cas dont nous venons de parler  
- qu'on suppose soit plus impossible d'être  
chose, on ne peut pas pour cela la  
propriété malgré soi, au contraire on  
conservé toujours le droit de recouvrer  
son bien, tant qu'on n'y a pas renoncé  
ou d'une manière expresse ou d'une ma-  
nière tacite.

28. Il parait par là combien est grande la  
- Continence des Pays, où l'on Confisque les  
biens de ceux qui ont fait naufrage  
les Marchands et les Jettés dans la mer  
pour alléger un Vaisseau battu de Lor-  
Tempête, et les choses dérobées, au lieu de les  
rendre aux Propriétaires.

29. Alia sane Causa est Preter in manu  
quaequid tempestate Inventus Navis  
Causa Episcopus, hec enim Dominum  
permanet, quia natam est cas non  
eo animo Episcopus quod quis ea habere  
voluit, sed quia magnum ipsam avari,  
Maris periculum effugiat, Quia de causa

si quis eas fluctibus expulsa, vel obramin  
ipso Mari nactus, lucrandi unum abste-  
ruit futurum committit § 48. l. od.  
Ilya autem une belle Loy là de l'Etat de  
l'Empereur Constantin, si quando nau-  
fragio navi, expulsa fuerit ad littus, vel  
si quando aliqua senam attigerit ad  
Dominos peruenit, nunc enim  
inshabet fides in aliena Calamitate  
ut de re tam licetota Compendium  
relectur L. C. de naufrag. Authon  
Nauigia c. de iustis. Ce sont la C.  
Principale remarque qu'il y a eue à  
faire sur l'acquisition Primitive  
et Originale.

Des Acquisitions Derivées  
en general.

30. Mais comme il doit veu faire qu'il la  
propriété une fois introduite passat  
quelque fois de uns entre les mains  
des autres, il est en adonc lieu aux  
manieres derivees d'acquies la pro-  
priété vid sup § 2 et seq.  
31. Toutes les acquisitions Derivées ont  
leur fondement dans le Consentement de  
la volonté du Propriétaire qui trans-  
fere son droit, et de celui à qui on le  
transfere qui accepte.  
Nihil enim tam Consensum est  
naturali aequitati, dicitur la juris con-  
suetudo Romanis, et aiam voluntatem

202. Domini voluntas in manu in  
alterum transferre ratam habet  
Libro 1. De Res Div. et acquirit. Res. Dom.

32. Dans la Société Civile le seul con-  
sentelement des parties ne suffit pas  
toujours pour transférer la pro-  
priété, il faut, outre cela quelques  
formalités. Dont le défaut peut  
faire déclarer l'acte nul, quelquefois  
aussi la propriété passe d'un à  
l'autre par le consentelement de  
propriétaire. Et est usagé donne  
lien à la distinction qu'en nous avons  
faite de l'art. 16. 7. 8.